



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

13 февраля 2015 года

г. Липецк

№ 74

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 28 октября 2013 года № 485 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 28 октября 2013 года № 485 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 15 ноября; 2014, 28 февраля, 7 мая, 18 июля, 10 сентября, 9 декабря; 2015, 16 января) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе I «Паспорт Государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области»:

1) позицию «Соисполнители» дополнить словами «управление дорог и транспорта Липецкой области»;

2) в позиции «Объем финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации Государственной программы»:

в абзаце первом цифры «10912709,1» заменить цифрами «11067969,3»;

в абзаце третьем цифры «1383474,4» заменить цифрами «1538734,6».

2. В разделе II «Текстовая часть»:

1) в подразделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации Государственной программы»:

в абзаце втором цифры «36630247,1» заменить цифрами «36785507,3»;

в абзаце четвертом цифры «2301453,7» заменить цифрами «2456713,9»;

в абзаце девятнадцатом цифры «10912709,1» заменить цифрами «11067969,3»;

в абзаце двадцать первом цифры «1383474,4» заменить цифрами «1538734,6»;

2) в таблице подраздела 9 «Методика расчета целевых индикаторов и показателей задач Государственной программы, значения которых не утверждены методиками международных организаций, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области, а также не определяются на основе данных государственного (федерального) статистического наблюдения и данных бюджетной отчетности»:

дополнить пунктом 56.1 следующего содержания:

56.1.	Индикатор 5 подпрограммы 7 Обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, автомобильными дорогами	ед.	Обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, автомобильными дорогами определяется документом, удостоверяющим выполнение объекта строительства, реконструкции и проектной документацией. Сведения предоставляются соисполнителем Государственной программы управлением дорог и транспорта Липецкой области
-------	--	-----	--

дополнить пунктами 63.1 – 63.2 следующего содержания:

63.1.	Показатель 5 задачи 2 подпрограммы 7 Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	км	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции определяется согласно разрешению на ввод объекта в эксплуатацию (документ, удостоверяющий выполнение объекта строительства, реконструкции в полном объеме, в соответствии с разрешением на строительство и проектной документацией). Сведения предоставляются соисполнителем Государственной программы управлением дорог и транспорта Липецкой области
63.2.	Показатель 6 задачи 2 подпрограммы 7 Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в	ед.	Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку, определяется согласно акту приема -передачи объекта

	сельской местности, получивших грантовую поддержку		
--	--	--	--

3. В подпрограмме 1:

1) в позиции «Объем финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы 1 Государственной программы Липецкой области «Развитие отрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства в Липецкой области на 2014 - 2020 годы»:

в абзаце первом цифры «3909779,0» заменить цифрами «3818655,0»;

в абзаце третьем цифры «561052,7» заменить цифрами «469928,7»;

2) в подразделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1» раздела II «Текстовая часть»:

в абзаце втором цифры «9483840,2» заменить цифрами «9392716,2»;

в абзаце четвертом цифры «907364,2» заменить цифрами «816240,2»;

в абзаце девятнадцатом цифры «3909779,0» заменить цифрами «3818655,0»;

в абзаце двадцать первом цифры «561052,7» заменить цифрами «469928,7».

4. В подпрограмме 2:

1) в позиции «Объем финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы» раздела I «Паспорт подпрограммы 2 Государственной программы Липецкой области «Развитие отрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства в Липецкой области на 2014 - 2020 годы»:

в абзаце первом цифры «1929997,7» заменить цифрами «2018997,7»;

в абзаце третьем цифры «209051,3» заменить цифрами «298051,3»;

2) в подразделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2» раздела II «Текстовая часть»:

в абзаце втором цифры «8930169,4» заменить цифрами «9019169,4»;

в абзаце четвертом цифры «273339,1» заменить цифрами «362339,1»;

в абзаце девятнадцатом цифры «1929997,7» заменить цифрами «2018997,7»;

в абзаце двадцать первом цифры «209051,3» заменить цифрами «298051,3».

5. В подпрограмме 7:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы 7 Государственной программы Липецкой области «Устойчивое развитие сельских территорий Липецкой области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»:

позицию «Соисполнители» дополнить словами «управление дорог и транспорта Липецкой области»;

в пункте 2 позиции «Задачи подпрограммы» после слова «инфраструктуры» дополнить словами «, автомобильными дорогами»;

позицию «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, автомобильными дорогами, ед.»;

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить новыми абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, км;

количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку, ед.»;

в позиции «Объем финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1128319,0» заменить цифрами «1285703,2»;

в абзаце третьем цифры «199379,0» заменить цифрами «356763,2»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«построить и реконструировать автомобильные дороги протяженностью 5,9 км, общего пользования с твердым покрытием, ведущие от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

реализовать 5 проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку»;

2) в разделе II «Текстовая часть»:

в подразделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 7, описание основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

в абзаце девятом после слова «местности» дополнить словами «, а также строительства и реконструкции автомобильных дорог»;

в абзаце одиннадцатом после слова «села» дополнить словами «, а также подпрограммы «Автомобильные дороги» федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2001 года № 848,»;

в подразделе «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 7, цель, задачи, описание основных целевых индикаторов, показателей задач подпрограммы 7»:

в абзаце пятом после слова «инфраструктуры» дополнить словами «, автомобильными дорогами»;

в абзаце восьмом после слова «местности» дополнить словами «, а также автомобильными дорогами»;

дополнить новыми абзацами двадцать третьим, двадцать четвертым следующего содержания:

«обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, автомобильными дорогами;

ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.»;

дополнить новыми абзацами двадцать седьмым, двадцать восьмым следующего содержания:

«увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции на 5,9 км;

реализацию 5 проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку.»;

в подразделе 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 7 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий»:

дополнить новыми абзацами седьмым, восьмым следующего содержания:

«обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности автомобильными дорогами;

поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.»;

в абзаце двенадцатом:

после слова «инфраструктуры» дополнить словами «, автомобильными дорогами»;

слово «четырёх» заменить словом «шести»;

дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«Основное мероприятие 6 подпрограммы 7 «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции».

Реализация основного мероприятия 6 подпрограммы 7 будет осуществляться в соответствии с постановлением администрации Липецкой области от 17 марта 2014 года № 127 «Об утверждении Порядков в сфере осуществления капитальных вложений в объекты государственной собственности Липецкой области».

Основное мероприятие 7 подпрограммы 7 «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности».

Реализация основного мероприятия 7 подпрограммы 7 будет осуществляться путем предоставления субсидий (грантов) муниципальным образованиям области на софинансирование их расходных обязательств.

Целями реализации мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, являются:

активизация участия сельского населения в реализации общественно значимых проектов;

мобилизация собственных материальных, трудовых и финансовых ресурсов граждан, их объединений, общественных организаций, предпринимательского сообщества, муниципальных образований в целях местного развития.

Средства государственной поддержки предоставляются на реализацию общественно значимых проектов с участием граждан, проживающих в сельской местности, по следующим приоритетным направлениям:

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;

сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников;

поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел.»;

в подразделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 7»:

в абзаце втором цифры «2096635,0» заменить цифрами «2254019,2»;

в абзаце четвертом цифры «327679,0» заменить цифрами «485063,2»;

в абзаце тринадцатом цифры «1128319,0» заменить цифрами «1285703,2»;

в абзаце пятнадцатом цифры «199379,0» заменить цифрами «356763,2»;

в подразделе 6 «Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры»:

наименование подраздела изложить в следующей редакции:

«6. Условия предоставления и методика расчета межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих Государственной программе»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «сельского поселения» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «сельского поселения» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце пятом слова «сельского поселения» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце шестом слова «сельского поселения» заменить словами «муниципального образования», цифры «0,495» заменить цифрами «0,295»;

дополнить пунктами 7,8 следующего содержания:

«7. Условиями предоставления субсидий (грантов) бюджетам муниципальных образований области на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, являются:

наличие муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, направленные на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, по следующим приоритетным

направлениям:

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;

сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников;

поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;

наличие общественно значимого проекта по приоритетным направлениям с указанием стоимости проекта и сроков его выполнения;

наличие протокола собрания граждан и (или) протокола заседания администрации муниципального образования, подтверждающих принятие решения о реализации общественно значимого проекта на территории муниципального образования;

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, направленных на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, по приоритетным направлениям (в размере не менее 40% от суммарного объема средств бюджета муниципального образования и внебюджетных источников).

8. Размер субсидии (гранта), предоставляемого бюджету муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на очередной финансовый год, определяется по формуле:

$$G_i = S \times \frac{V_i}{\sum V}$$

где:

G_i - размер субсидии (гранта) i -му муниципальному образованию;

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период на мероприятия муниципальных программ, направленных на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

$\sum V$ - суммарный объем средств областного бюджета, необходимый муниципальным образованиям на реализацию отобранных общественно значимых проектов с участием граждан, проживающих в сельской местности;

V_i - объем средств, необходимый i -му муниципальному образованию на реализацию мероприятия муниципальных программ, направленных на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.

$$V_i = (Z_i - M_i) \times D$$

где:

Z_i - общая стоимость общественно значимого проекта i -го муниципального образования, прошедшего отбор, на реализацию которого предоставляется субсидия(грант);

M_i - суммарный объем средств бюджета i -го муниципального образования и внебюджетных источников (в размере не менее 40% от общей стоимости проекта);

Д– доля расходов областного бюджета в финансировании расходного обязательства области, софинансируемого за счет субсидии из федерального бюджета по предоставлению грантов, установленная в размере не менее 30%».

6. В таблице «Сведения об индикаторах цели и показателях задач государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области» приложения 1 к Государственной программе:

1) дополнить пунктом 148.1 следующего содержания:

148.1	Индикатор 5 подпрограммы 7 Обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности автомобильными дорогами	Управление дорог и транспорта Липецкой области	ед.			2					
-------	---	--	-----	--	--	---	--	--	--	--	--

2) дополнить пунктами 162.1-162.4 следующего содержания:

162.1	Показатель 5 задачи 2 подпрограммы 7 Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	Управление дорог и транспорта Липецкой области	км			5,9					
162.2	Основное мероприятие 6 задачи 2 подпрограммы 7 Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с	Управление дорог и транспорта Липецкой области	км			5,9					

	твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции											
162.3	Показатель 6 задачи 2 подпрограммы 7 Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку	Управление сельского хозяйства Липецкой области	ед.				5					
162.4	Основное мероприятие 7 задачи 2 подпрограммы 7 Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности	Управление сельского хозяйства Липецкой области										

7. В таблице «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области» за счет средств областного бюджета» приложения 2 к Государственной программе:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

1.	Всего	X	X	X	11067969,3	1790223,7	1538734,6	1332923,2	1365923,2	1388148,2	1826593,2	1825423,2
	Ответственный исполнитель: управление сельского хозяйства Липецкой	005	X	X	8176256,7	1402384,7	1013023,0	976569,8	976569,8	976569,8	1415569,8	1415569,8

области												
Соисполнитель: управление ветеринарии Липецкой области	006	X	X	2210170,4	308152,0	316251,4	317153,4	317153,4	317153,4	317153,4	317153,4	317153,4
Соисполнитель: управление потребительского рынка и ценовой политики Липецкой области	018	X	X	185395,0	16000,0	16000,0	16000,0	16000,0	39225,0	40670,0	41500,0	
Соисполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области	043	X	X	171016,0	31816,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0
Соисполнитель: управление энергетики и тарифов Липецкой области	008	X	X	55000,0	10000,0				14000,0	15000,0	16000,0	
Соисполнитель: управление строительства и архитектуры Липецкой области	035	X	X	114871,0	21871,0	15000,0		33000,0	18000,0	15000,0	12000,0	
Соисполнитель: управление дорог и транспорта Липецкой области	038	X	X	155260,2		155260,2						

2) в пункте 2:

в графе «Всего» цифры «3909779,0» заменить цифрами «3818655,0»;

в графе «2015 год» цифры «561052,7» заменить цифрами «469928,7»;

3) в пункте 4:

в графе «Всего» цифры «1133260,4» заменить цифрами «1176159,1»;

в графе «2015 год» цифры «147000,0» заменить цифрами «189898,7»;

4) в пункте 5:

в графе «Всего» цифры «2039196,1» заменить цифрами «1905173,4»;

в графе «2015 год» цифры «301029,0» заменить цифрами «167006,3»;

5) в пункте 8:

в графе «Всего» цифры «1929997,7» заменить цифрами «2018997,7»;

в графе «2015 год» цифры «209051,3» заменить цифрами «298051,3»;

6) в пункте 12:

в графе «Всего» цифры «1157737,6» заменить цифрами «1246737,6»;

в графе «2015 год» цифры «109401,3» заменить цифрами «198401,3»;

7) пункт 38 изложить в следующей редакции:

38.	Подпрограмма 7 "Устойчивое развитие сельских территорий в Липецкой области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"	Всего	X	X	X	1285703,2	310545,0	356763,2	99079,0	132079,0	131079,0	129079,0	127079,0	
		Ответственный исполнитель: управление сельского хозяйства Липецкой области	005	X	X	789556,0	246858,0	163303,0	75879,0	75879,0	75879,0	75879,0	75879,0	75879,0
		Соисполнитель: управление жилищно- коммунального хозяйства Липецкой области	043	X	X	171016,0	31816,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0	23200,0
		Соисполнитель: управление энергетики и тарифов Липецкой области	008	X	X	55000,0	10000,0				14000,0	15000,0	16000,0	
		Соисполнитель: управление строительства и архитектуры Липецкой области	035	X	X	114871,0	21871,0	15000,0		33000,0	18000,0	15000,0	12000,0	
		Соисполнитель: управление дорог и транспорта Липецкой области	038	X	X	155260,2		155260,2						

8) дополнить пунктами 43.1, 43.2 следующего содержания:

43.1	Основное мероприятие 6 подпрограммы 7 Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйстве нной продукции	Управление дорог и транспорта Липецкой области	038	0409	1374063	155260,2	155260,2						
43.2	Основное мероприятие 7 подпрограммы 7 Грантовая поддержка местных	Управление сельского хозяйства Липецкой области	005	0405	1378641	2124	2124						

инициатив граждан, проживающих в сельской местности													
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

8. В таблице «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Липецкой области» приложения 3 к Государственной программе:

1) в пункте 1:

в графе «Всего» цифры «36630247,1» заменить цифрами «36785507,3»,
цифры «10912709,1» заменить цифрами «11067969,3»;

в графе «2015 год» цифры «2301453,7» заменить цифрами «2456713,9»,
цифры «1383474,4» заменить цифрами «1538734,6»;

2) в пункте 2:

в графе «Всего» цифры «9483840,2» заменить цифрами «9392716,2»,
цифры «3909779,0» заменить цифрами «3818655,0»;

в графе «2015 год» цифры «907364,2» заменить цифрами «816240,2»,
цифры «561052,7» заменить цифрами «469928,7»;

3) в пункте 3:

в графе «Всего» цифры «8930169,4» заменить цифрами «9019169,4»,
цифры «1929997,7» заменить цифрами «2018997,7»;

в графе «2015 год» цифры «273339,1» заменить цифрами «362339,1»,
цифры «209051,3» заменить цифрами «298051,3»;

4) в пункте 8:

в графе «Всего» цифры «2096635,0» заменить цифрами «2254019,2»,
цифры «1128319,0» заменить цифрами «1285703,2»;

в графе «2015 год» цифры «327679,0» заменить цифрами «485063,2»,
цифры «199379,0» заменить цифрами «356763,2».

Глава администрации
Липецкой области

О.П. Королев